decisão teve como base o Parecer . SAORT/DRF/ITJ n" 091/2005,
de/Is. 145 a 15.5, do qual é oportuna a transcrição do trecho a
seguir.

"Por meio do Processo Administrativo 11" 10909. 001 514/2005-
25, o interessado protocolizou, em 31 de maio de 2005, Pedido
de Restituição de R$ 1..250.350,00 (um milhão, duzentos e
cinquenta mil, trezentos e cinqüenta reais) referente ao resgate
de títulos denominados "Cautelas de Obrigações ao Portador",
emitidos pela ELETROBRÁS— Centrais Elétricas Brasileiras SIA
(sob o n". 000040973-0) para dar quitação ao empréstimo
compulsório sobre consumo de energia elétrica, instituido pela